







## **JORNADA DE PRESENTACIÓN**

Informe "Tecnología Sanitaria para mejorar la seguridad y la experiencia del paciente en el ámbito hospitalario"

JUEVES 03 DE JULIO DE 2025 - 12:00H - SALÓN DE ACTOS DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO RAMÓN Y CAJAL

### **PROGRAMA**

12:00H. - RECEPCIÓN DE INVITADOS

12:15H. - INAUGURACIÓN

- Fátima Matute, consejera de Sanidad de la Comunidad de Madrid.
- Carlos Mingo, director gerente del Hospital Universitario Ramón y Cajal.
- Pablo Crespo, secretario general de Fenin.

### 12:30H. - PRESENTACIÓN DEL INFORME TECNOLOGÍA SANITARIA PARA MEJORAR LA SEEGURIDAD Y LA EXPERIENCIA DEL PACIENTE EN EL ÁMBITO HOSPITALARIO

- Lucía González, Engagement manager de IQVIA
- Marcel Maurer, Engagement manager de IQVIA

## 12:50H. - PANEL EXPERTOS. IRAS, SEPSIS Y EVENTOS ADVERSOS EN CIRUGÍA

**Modera**: Guillermo Martín, representante de la Comisión de seguridad en la atención sanitaria de Fenin.

#### **Ponentes:**

- Ana Castel, jefa de la Sección de Miembro Inferior del Hospital Universitario Príncipe de Asturias.
- Mario Chico, Vicepresidente de la Junta Directiva de la Sociedad Española de Medicina Intensiva, Crítica y Unidades Coronarias (SEMICYUC).

Medicina Preventiva, Salud Pública y Gestión Sanitaria (SEMPSPGS).

• Manuel García de la Vega, presidente de la Sociedad Española de

# 13:20H. - PANEL EXPERTOS. TROMBOEMBOLISMO VENOSO Y ÚLCERAS POR PRESIÓN

**Modera**: Eva Cano, representante de la Comisión de seguridad en la atención sanitaria de Fenin.

#### **Ponentes:**

- Ana Castel, jefa de la Sección de Miembro Inferior del Hospital Universitario Príncipe de Asturias.
- Joan Enric Torra, miembro del Comité director del Grupo Nacional para el Estudio y Asesoramiento en Úlceras por Presión y Heridas Crónicas (GNEAUPP).
- Gemma Yagüe, supervisora del Área Funcional Departamento de Calidad/I+D+I/Docencia/Referente unidad de la piel y Digitalización de la Historia Clínica Electrónica del Hospital Universitario La Paz/Cantoblanco/Carlos IIII.

#### 13:50H. - CLAUSURA

• Carmen Aláez, adjunta a Secretaría General de Fenin.

#### 14:00H. - ALMUERZO DE TRABAJO

